
 

 

国名经济行业

代码及分类 
N7724 危险废物治理  

预案 

编号 
 

 

 

 

 

日照锦昌固体废物处置有限公司 

突发环境事件应急预案 

（2023年修订版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：日照锦昌固体废物处置有限公司 

2023年   月   日发布       2023年   月   日实施 



 

 

 

批准页 

 

为规范环境应急管理工作，提高应对突发环境事件的反应速度和应对能

力，防止环境污染事故的蔓延和扩大，避免次生灾害的发生，最大限度减少

环境影响，根据《中华人民共和国环境保护法》，《中华人民共和国突发事件
[...]
对，核对无误后，进行工艺选择，需要作试验确定处理工艺的应取样制定处理工艺，确认

后，给出编码，送到固定的储存区进行接收、储存。危险废物应按照不同的化学特性，根

据互相间的相容性分区分类贮存。 

3.1.1.1.4 废矿物油薄膜蒸发再生工艺 

将罐区的原料废矿物油、废机油进料泵打入过滤器过滤，过滤出残渣后进入加热炉加

温脱出水分。然后用泵送至薄膜蒸发装置进行蒸发，蒸发后的油品再经过减压蒸馏装置蒸

馏进入再生釜，加入再生助剂脱色后进入润滑油基础油储罐。再生过程产生的废矿物油残

渣作为危险废物送至危险废物暂存库暂存。 

产污环节：一段加热釜产生的不凝气（G1-1）、减压分馏塔产生的不凝气（G1-2）、一

级加热釜产生的废水（W1-1）、脱色砂残渣（S1-1）。 



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

26 

 

图 3.1-1 废矿物油薄膜蒸发工艺流程图 

3.1.1.1.5 炭黑用焦化原料油 

煤焦油、苯乙烯焦油与废润滑油再生装置生产的 200#沥青混合，泵送至塔顶换热器，

经四次换热后，原料加热至 200℃进入闪蒸塔，从塔顶脱除剩余水分。闪蒸塔底物料用泵

送至加热炉，加热炉以天然气为原料，对物料进行加热，在加热炉内将物料加热至 320℃～

380℃，进入分馏塔塔底，分馏塔塔顶及侧线采出油经冷却后送往储罐作为炭黑用焦化原

料油，塔底作为精馏残渣冷却后送至危险废物暂存库。 

产污环节：闪蒸塔产生的不凝气（G2-1）、分馏塔产生的不凝气（G2-2）、闪蒸塔产生

的废水（W2-1）、分馏塔塔底残渣（S2-1）。 



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

27 

 

图 3.1-2 炭黑用焦化原料油工艺流程图 

3.1.1.1.6 废液处理工艺 

1、水性乳化液预处理工艺 

采用二级混凝沉降+微电解池+曝气氧化反应工艺。首先在一级混凝沉降池内加入

PAFC（聚合铝铁）和 PAM（阴离子聚丙烯酰胺），调节 pH 值至 8.0 左右进行混凝沉降，

然后调节 pH 值至 3.0 左右进入微电解池进行破乳及氧化反应，出水 pH 值为 4.0-6.0，废

水在二级混凝沉降池内再加入 PAFC、PAM 进行混凝沉降，出水进入到曝气氧化反应池进

行氧化反应；预处理后的出水通过调节 pH 值后进入厂区总生化处理系统进一步处理；预

处理过程中产生的沉淀污泥进入配套污泥浓缩池进行浓缩后通过配套污泥脱水机房离心

脱水，产生的污泥为危险废物，委托潍坊德正环境服务有限公司统一处置。 

2、油性乳化液预处理工艺 

采用微电解池+反应-隔油-沉淀池工艺。调节 pH 值至 3.0 左右后进微电解池进行破乳

及氧化还原反应，出水进入反应-隔油-沉淀池，加入废碱调节 pH 值至 8.0 以上，加入 PAFC

和 PAM 进行絮凝沉淀预处理，预处理后的出水进入到生化系统总调节池后进一步处理；

气浮隔油工段收集的废油，进入废矿物油处理装置处理；预处理过程中产生的沉淀污泥进

入配套污泥浓缩池进行浓缩后通过配套污泥脱水机房离心脱水，产生的污泥为危险废物，

委托潍坊德正环境服务有限公司统一处置。 

产污环节： 

（1）废气：主要为废乳化液处理设施、综合调节池、厌氧池进水端等污水处理过程

中散发出来的恶臭气体。 



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

28 

（2）废水：经处理达标后全部通过市政污水管网排入莒县第二污水处理厂。 

（3）噪声：各类泵类等运行产生噪声。 

（4）固体废物：污泥，属于危险废物，由潍坊德正环境服务有限公司收集处理。 

 

图 3.1-3 废液处理工艺流程图 

3.1.1.2 污染物产生及排放情况 

3.1.1.2.1 废气 

1、有组织废气 

备用燃气锅炉设有低氮燃烧器，燃烧烟气经 1 根 10m 高排气筒（DA001）排放；炭



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

29 

黑用原料油装置产生的塔顶不凝气，经收集后引至加热炉燃烧后与加热炉产生的燃烧废

气经高 25m（DA002）的排气筒排放；废乳化液收集的废气，经“碱喷淋+光解+活性炭吸

附”后，经 15m 高排气筒（DA003）排放；危险废物暂存库、污水站生化处理系统、装卸

车产生的废气经“碱喷淋+活性炭吸附+光解”后，经 25m 高排气筒排放（DA004），并安

装有 VOCs 在线监测系统；煤焦油、炭黑原料油等厂区北侧罐区回收的油气经“喷淋塔冷

却喷淋+光解+活性炭吸附”后，尾气经 15m 高排气筒（DA006）排放。润滑油基础原料

油装置产生的塔顶不凝气，经收集后引至熔盐炉燃烧后与熔盐炉产生的燃烧废气经高 16m

高排气筒（DA007）排放；导热油炉设有低氮燃烧器，燃烧烟气经 1 根 15m 高排气筒

（DA008）排放。 

经废气处理设施后，有组织废气能够满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）、《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-

2018）、《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-

2018）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）标准限制要求。 

2、无组织废气 

在生产过程中主要是生产装置区和罐区产生一定量的无组织气体，为有效降低无组

织气体的排放，在储罐区已配套建设油气回收装置，回收的油气去精制调和车间废气处理

设施进行处置，减少了无组织排放；为降低装置区无组织废气的排放，采取如下措施： 

（1）装置区内内机泵采用屏蔽泵、双端面密封泵等，减少设备泄露； 

（2）装置取样实现密闭取样，机泵检修时，实现密闭倒空，降低无组织排放； 

（3）通过 VOCs 检测仪对装置区内的法兰、机封、阀门、人孔等有可能出现的无组

织排放的位置进行检测，发现问题及时处理。 

为进一步对无组织废气进行治理，在污水处理站北侧建有 1 套处理风量为 60000m³/h

废气治理设施，治理工艺为“碱洗+UV 光解+活性炭吸附”，净化废气通过 1 根高 25m 排

气筒（DA006）排放；同时封闭、收集部分 VOCs 产生源，在其他功能区内建设完善的引

风装置，提高 VOCs 收集效率。 

3.1.1.2.2 废水 

日照锦昌固体废物处置有限公司废水主要为装置冷凝水、化验废水及生活污水，排入

厂区污水处理站处理后，排至莒县第二污水处理厂进一步处理，最终排入马沟河。 

厂区污水处理站设计处理能力为 80m³/h，采用“调节池-厌氧池-A/O 池-二沉池”处



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

30 

理工艺：废水进入厂区总生化处理系统的调节池，经均质调节后进入厌氧池，废水中有机

污染物在微生物的作用下得到一定程度的降解，使部分大分子有机物转化为易降解的小

分子有机物；同时池内进行生物反硝化和生物释磷反应，并提高废水可生化性；经厌氧池

处理后进入 A/O 池处理系统去碳、脱氮，处理达标后的废水流入出水池，经厂区总排口

排入外排管网进入莒县第二污水处理厂进一步处理。污水处理站产生的污泥进入配套的

生化系统污泥浓缩池进行浓缩，然后进生化系统污泥脱水机房离心脱水，产生的污泥委托

有资质单位置。 

厂区污水处理站出水安装有废水在线监控系统，能够对出水 COD、NH3-N、流量进

行实时在线监测。 

厂区污水处理站工艺流程图见图 3.1-4。 

 

图 3.1-4 厂区污水处理站工艺流程图 

3.1.1.2.3 噪声 

本厂区主要噪声源为熔盐炉、离心机及泵类等，生产加工设备均设在封闭车间内，通

过厂房隔声、设备基础减振等措施达到降噪目的，此外在厂区道路及围墙沿线种植乔灌木

等防噪林带，也提高了降噪效果。经采取降噪措施后，厂界噪声能够满足《工业企业厂界



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

31 

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类声环境功能区限值要求。 

3.1.1.2.4 固体废物 

在生产过程中主要产生的固体废物来自储油罐清理过程产生的油泥，精制过程中产

生的脱色砂残渣，分馏塔产生的蒸馏残渣，废活性炭，废灯管、实验室废液、油泥、污泥

等，属于危险废物。另外产生少量的生活垃圾。 

1、危险废物 

本厂区根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求建设了危险废物

暂存库，对以上危险废物进行分类收集，并设置危险废物识别标志。所有危险废物均委托

潍坊德正环境服务有限公司进行定期清运处理。 

2、生活垃圾 

生活垃圾由环卫部门统一处理。 

表 3.1-1 本厂区固体废物产生处置情况一览表 

固废名称 来源 性质 
产生量 

（t/a） 

处理处置量 

（t/a） 
处理处置方式 暂存场所 

油泥 储罐 危险废物 0.30 0.30 外委处置 

危险废物暂

存库 

脱色砂残渣 脱色 危险废物 381.00 381.00 外委处置 

蒸馏残渣 储罐 危险废物 2632.00 2632.00 外委处置 

废活性炭 废气处理系统 危险废物 45.00 45.00 外委处置 

废 UV 灯管 废气处理系统 危险废物 0.01 0.01 外委处置 

废导热油 导热油炉 危险废物 20.00 20.00 外委处置 不暂存 

污泥 污水处理站 危险废物 450.00 450.00 外委处置 危险废物暂

存库 实验室废液 化验室 危险废物 0.30 0.30 外委处置 

生活垃圾 职工生活 生活垃圾 8.90 8.90 环卫统一清运 垃圾桶 

3.1.2 环境风险物质特性分析 

根据《日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件风险评估报告》（2023年 05月），

本厂区涉及的环境风险物质见表 3.1-2，其危险化学品理化性质及危险特性见表 3.1-3~表

3.1-8。 

 

 

 



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

32 

表 3.1-2 本厂区涉及的环境风险物质情况一览表 

序号 环境风险物质 单位 
年消耗量/

产生量 
最大存在量 存储介质 存储位置 备注 

1 煤焦油 吨 102100 1771.20 2×1000m³固定顶罐 罐区 
涉气、涉

水 

2 
苯乙烯焦油、苯酚

焦油等精(蒸)馏残渣 
吨 18500 1000.00 3×600m³固定顶罐 罐区 

涉气、涉

水 

3 废矿物油 吨 25700 510.00 1×600m³固定顶罐 罐区 涉水 

4 废油性乳化液 吨 4500 160.00 1×200m³固定顶罐 罐区 涉水 

5 废水性乳化液 吨 7500 320.00 4×100m³固定顶罐 罐区 涉水 

6 炭黑用原料油 吨 125000 1771.20 2×1000m³固定顶罐 罐区 
涉气、涉

水 

7 润滑油基础原料油 吨 25000 1052.00 2×600m³固定顶罐 罐区 涉水 

8 柴油 吨 1.00 0.10 20L 铁桶 消防泵房 涉水 

9 天然气 万 m³ 66.0 0.05 天然气管道 仅管道内 涉气 

10 油泥 吨 0.30 0.30 带内膜吨包 

危险废物

暂存库 

涉水 

11 脱色砂残渣 吨 381.00 20.00 带内膜吨包 涉水 

12 蒸馏残渣 吨 2632.00 220.00 带内膜吨包 涉水 

13 废活性炭 吨 45.00 5.00 带内膜吨包 
涉气、涉

水 

14 废 UV 灯管 吨 0.01 0.01 专用收集盒 
涉气、涉

水 

15 （废）导热油 吨 20.00 20.00 导热油炉内 导热油炉 涉水 

16 污泥 吨 450.00 37.50 带内膜吨包 危险废物

暂存库 

涉水 

17 实验室废液 吨 0.30 0.30 20L 塑料方桶 涉水 

表 3.1-3 煤焦油理化性质及危险特性一览表 

标识 

危规号 32192 危险特性：属 3.2 类中闪点易燃液体 

中文名称 焦油 别名 煤焦油、乙烯焦油 

质量指标 93 YB/T5075 UN 编号 1136 

理化 

性能 

甲苯不溶物 

(无水基)% 

1 号 3.5-7.0 
粘度(E80) ≤ 

1 号 4.0 

2 号 ≤9 2 号 4.2 

密度 

(20℃)g/cm³ 

1 号 1.15-1.21 灰分，% ≤0.13 

2 号 1.13-1.22 水分，% ≤4.0 



日照锦昌固体废物处置有限公司突发环境事件应急预案                              环境风险评价 

33 

比重 一般为 1.5-1.24 萘含量(无水基)% ≥9.0-10 

外观 黑褐色、粘稠的油状液体 

主要用途 用于加工煤焦油的精制品、油毡纸、耐火材料的粘合剂，做防腐油或燃料等。 

侵入途径 吸入、经皮吸收。 

健康危害 
作用于皮肤，引起皮炎、痤疮、毛囊炎、光毒性皮炎、中毒性黑皮病、疣赘及肿

瘤。可引起鼻中隔损伤。国际癌症研究中心（IARC）已确认为致癌物。 

危险特性 遇明火、高热易燃。与强氧化剂发生反应，可引起燃烧。有腐蚀性。 

燃烧产物 一氧化碳、二氧化碳。 

储运条件 汽车槽车、火车槽车。 

表 3.1-4 苯乙烯焦油、苯酚焦油理化性质及危险特性一览表 

项目 单位 
结果 

苯乙烯焦油 苯酚焦油 